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Abstract
The purpose of this study is to investigate how the Swedish evening papers

portrayed and framed the conflict between the police, football clubs and their

fans. The conflict in question arose already in 2019 with drastic regulations

from the police against clubs and fans to prevent violence, pyrotechnics and

other illegal activities.

The method that was used in this study was a qualitative textual analysis. The

study uses two different theories: agenda setting and agenda framing.

Agenda setting focuses on what is salient in the news reporting while agenda

framing focuses on how different topics are portrayed by the media.

The analysis is based on 22 different articles from the Swedish newspapers

websites of Aftonbladet and Expressen. These two are considered to be the

biggest tabloids in Sweden, both well known for producing media in a

sensationalist manner. We decided to define our selection of articles from a

two week time-period surrounding the football derby in Stockholm between

AIK and Djurgården on October 3, 2021. The reason for this selection was

the aftermath of the game regarding the police brutality against the supporter

group of Djurgården.

The result from the study was that both Aftonbladet and Expressen portrayed

the conflict in a way that led to a public opinion sympathizing with the

football supporters. A possible factor leading to this result was a lack of

communication from the police authority towards the newspapers.

Nyckelord
Villkorstrappan, Aftonbladet, Expressen, kvalitativ textanalys, gestaltning,

fotbollssupportrar, supporterkultur.
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1 Inledning

AIK:s inmarschlåt sjungs högljutt från ett nästintill fullsatt Friends

Arena i Solna samtidigt som samtliga spelare i AIK och Djurgården

protesterar mot villkorstrappan. Budskapet från spelarna är tydligt,

“rädda svensk fotboll - skrota villkorstrappan” lyder texten på deras

banderoller och t-shirts. Protesterna är riktade mot Polismyndighetens

arbetssätt kring svenska fotbollsläktare där ordningsstörningar av

enstaka personer renderar i en kollektiv bestraffning. Derbyt var den

första allsvenska matchen med storpublik efter närmare två år av hårda

pandemirestriktioner och den präglades tydligt av konflikten mellan

supportrar och polis.

Villkorstrappan är ett reglemente som polisen införde under år 2019.

Reglementet innebär flera olika sanktioner och förbud riktade specifikt

mot svenska fotbollssupportrar för att stoppa till exempel bengaler,

narkotikabrott och andra ordningsstörningar som förekommer i samband

med fotbollsevenemang i svensk elitfotboll. Dagarna före matchen

blossade debatten upp ordentligt i kvällspressen till följd av att polisen

meddelade AIK att deras ståplatsläktare enbart fick fyllas till 50 procent.

Detta var en åtgärd enligt villkorstrappan på grund av att AIK vid

upprepade tillfällen haft ordningsstörningar på sina matcher. Matchen

präglades av protestaktioner från supportrarna mot polisen och

villkorstrappan. Vid flertalet tillfällen fick matchen pausas till följd av

brinnande bengaler och rökutveckling inne på arenan. Efter matchen

uppstod en situation där en grupp poliser attackerade supportrarna med

pepparspray. Händelsen filmades och spreds på sociala medier, vilket

ledde till en stor medial bevakning från svensk kvällspress.
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1.1 Problembakgrund

Efter flera år av positiv utveckling gällande tryggheten på svenska

fotbollsläktare började polisen 2019 att använda sig av en ny och tuffare

taktik gentemot klubbar och supportrar. Den centrala delen i polisens nya

taktik handlade om att få bort pyroteknik från läktarna och detta ansågs

av många vara en attack på ultras- och supporterkulturen.

Konsekvenserna av att bränna bengaler på läktaren blev att polisen

sänkte publikkapaciteten till nästa match vilket i många fall innebar stor

ilska och ännu fler bengaler som brändes (SVT, 2021).

När Polismyndigheten (2016) tog fram nya riktlinjer för villkorsgivning i

samband med idrottsarrangemang pratades det i termer om

åtgärdstrappan och villkorsstegen och modellen ser ut enligt följande:

A, basen: Anordnarens åtgärder för att trygga ordning och säkerhet.

B: Villkor meddelas av Polismyndigheten för att trygga ordning och

säkerhet.

Efter steg B tillämpas en villkorsstege med stegring av villkor efter

uppföljning.

C: Villkoren kompletteras eventuellt med tillgängliga polisresurser.

D: Polismyndigheten förbjuder den offentliga tillställningen.

E: Den offentliga tillställningen ställs in eller upplöses.

(Se bilaga 10.1 för Polismyndighetens grafiska modell)

I riktlinjerna finns det flera exempel på villkor, bland annat

“begränsningar av antalet personer på ståplatsläktarna, andra

läktarsektioner eller på arenan”.
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Strategin och riktlinjerna lades alltså fram redan 2016 men kom att

användas först 2019 och blev för allmänheten känt under

samlingsnamnet villkorstrappan.

Konflikten bevakades intensivt av media vilket har bidragit till att förena

klubbarna och supportrarna, men även tvingat politiker att ta ställning i

frågan. Vänsterpartiets partiledare Nooshi Dadgostar uttalade att hon

ville skrota villkorstrappan och hävdade att det är en samhällsfråga att

det finns en levande supporterkultur i Sverige (GP, 2021). Även

partiledaren för Sverigedemokraterna, Jimmie Åkesson, har gått ut och

öppet kritiserat polisens villkorstrappa (Andersson, 2021).

Enligt Esherick et al. (2020) har sport och media länge varit beroende av

varandra för att utvecklas. Med hjälp av medias publicitet kunde sporten

växa sig oerhört ekonomiskt stark redan på mitten av 1950-talet. Det

stora intresset för sport hos publiken ledde till att även massmedia blev

en förmögen verksamhet som kunde dra in stora summor pengar

(Esherick et al., 2020).

Den sportintresserade publiken betraktades till en början som en passiv

grupp, man såg inte människorna i publiken som individer utan

betraktade de snarare som en enhetlig massa. Runt 1970-talet

förändrades detta i samband med mediernas utveckling. Massmedia

kontrollerade i stort sett allt innehåll gällande vad som skulle publiceras

och kunde välja vinkel på all nyhetsrapportering. När media har makten

att forma medieinnehållet och på så vis kan kontrollera och influera

publiken kallas det för agenda-setting (Esherick et al., 2020).

Det stora sportintresset som finns hos befolkningen gör att det är lönsamt

för medierna att bevaka och skriva om sport. Som tidigare nämnt av
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Esherick et al. (2012) finns det sedan lång tid tillbaka en symbios mellan

sportorganisationer och medier som gör att de båda aktörerna tjänar på

en stor mediebevakning av sport.

1.2 Motiv till undersökningen

Den inomvetenskapliga och samhälleliga relevansen uppnås på olika

sätt. Den inomvetenskapliga relevansen stärks genom att

undersökningen kopplas till tidigare forskning inom området (Esaiasson

et al. 2012).

Undersökningen är en studie av villkorstrappan där resultatet ska belysa

mediernas rapportering om sport. Symbiosen mellan medier och

samhälle samt medier och sportorganisationer är en intressant aspekt att

belysa inom medie- och kommunikationsvetenskap. Den

inomvetenskapliga relevansen lutar sig emot vikten av att undersöka och

beskriva mediernas bevakning, rapportering och gestaltningar.

Sport är en viktig del av samhället. Den är bland annat viktig för den

demokratiska processen i samhället och att yngre människor socialiseras

in i sportkulturen. Den samhälleliga relevansen handlar alltså om att

sport/fotbolls-kulturens betydande roll i samhället som berör en väldigt

stor del av befolkningen.
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2 Syfte och frågeställningar
Syftet med vår undersökning är att ta reda på hur kvällspressen

rapporterade den pågående konflikten mellan svenska fotbollssupportrar

och polismyndigheten i samband med Stockholmsderbyt mellan AIK

och Djurgården 2021. Häri inbegrips att redogöra för rapporteringen

såväl före som efter derbyt.

Vi har tre frågeställningar som ska hjälpa oss att besvara vårt syfte:

• Hur rapporterades konflikten mellan supportrar och polis i

kvällspressen inför derbyt?

• Hur rapporterade kvällspressen om efterspelet av derbyt?

• Vilka aktörer fick komma till tals och hur gestaltades de i

kvällspressens rapportering?

För att svaret på uppsatsens syfte och frågeställningar ska bli så

tillfredsställande som möjligt inleds arbetet med en översikt av tidigare

forskning kring supporterkulturen och dess historia. Översikten kommer

även att beröra tidigare forskning kring villkorstrappan samt hur polisen

historiskt sett har agerat kring ordningsstörningar på svenska

fotbollsläktare. Undersökningen är tänkt att bygga vidare på den tidigare

forskning som gjorts med fokus på medias rapportering kring ämnet

svensk supporterkultur. Uppsatsens syfte och frågeställningar har därför

en tydlig koppling till media och kommunikation. Studien kommer

förhoppningsvis att tillföra en ökad kunskap kring medierapportering

och hur den kan arta sig vid specifika händelser.
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3 Bakgrund och tidigare forskning
3.1 Vad är en supporter?

Billings & Hardin (2014) delar upp publiken i supportrar och

icke-supportrar. Sport är något som berör väldigt många människor

världen över och det finns olika sätt att konsumera sport. Supportrar är

de personer som är väl insatta i sporten, som håller koll på tabeller och

resultat, som hejar på ett lag eller en spelare, och som lägger ner tid och

pengar genom att titta på matcher. En så kallad icke-supporter är inte lika

känslomässigt engagerad i sporten och skulle högst troligt inte sätta på

sportkanalerna på sin tv. De kommer ändå i kontakt med sporten genom

att de har vänner eller familj som är sportintresserade och gärna sätter på

sportkanalerna på tv. En icke-supporter har inga problem att titta på sport

med andra människor för att vara en del av gemenskapen trots att de inte

är lika intresserade. Den stora skillnaden mellan en supporter och en

icke-supporter är att en icke-supporter enbart tittar på själva matchen. En

supporter däremot tittar gladeligen uppsnack och eftersnack till en

match, läser nyhetsrapporteringen, och startar gärna diskussioner kring

vad som händer inom sporten.

Vidare beskriver Billings & Hardin (2014) hur supportrar lagrar väldigt

mycket information. Genom att ha koll på så mycket fakta, regler,

statistik och siffror i sina huvuden har de en stor kännedom om sporten.

Detta innebär att en supporter är väldigt kunnig och media gör därför sitt

bästa för att mata ut fakta, statistik och data till supportrarna i samband

med matcher för att få dem att behålla sitt intresse.

Flera forskare menar att det finns likheter mellan religion och fotboll på

så sätt som tillflykt och gestaltande av livets mening. Det som skiljer sig

mellan religion och fotboll är att fotbollen egentligen inte lovar något
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och erbjuder heller inte svaren på frågorna kring skapandet och livet

efter döden. Däremot finns det likheter i att en fotbollsklubb kan fungera

som ett gudomligt väsen att förenas kring. Det finns ritualer som

gestaltar och bekräftar hängivenheten och ger individer möjligheten att

känna en grupptillhörighet (Green, 2009).

3.2 Supporterkulturen och dess historia

Det finns en svaghet kring den historiska forskningen inom svensk

fotboll och dess supporterkultur, och det är att den är knapphändig.

Mycket av den forskning som gjorts genom åren är präglad av

huliganismen i England. EM-turneringen 1992 i Sverige ses som en

vändpunkt där svenskarna gick från att enbart intressera sig för spelet på

planen till att även intressera sig för publiken på läktarna (Andersson &

Radmann, 1998).

Idrottsforskaren Torbjörn Andersson berättar i en intervju med

Fotbollskanalen att han ser svensk supporterkultur som den mest positiva

faktorn för svensk fotbollsutveckling under 2000-talet. Andersson

beskriver hur det allsvenska publiksnittet under 80- och 90-talet var

väldigt lågt trots att exempelvis IFK Göteborg vann guld i UEFA-cupen

och tillhörde toppskiktet i Europa. På senare år har publiksiffrorna ökat

och den dimension som tillkommit är läktarkulturen och detta är något

som framförallt lockar mycket folk i storstäderna (Hansson, 2016). I

fotbollsallsvenskan 1989 var publiksnittet 4 211 personer och 30 år

senare (2019) var det 9 167 personer, det vill säga mer än dubbelt så

många (Silly Season, 2022).

Den moderna supporterkulturen tog fart i England på 1960-talet när

supportrar även började åka på bortamatcher. Välfärdssamhället växte

och gav mer pengar i fickan till arbetarna som även möjliggjorde det för
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ungdomar att kunna gå på fotboll själva. Torbjörn Andersson förklarar

att detta ledde till att ena lagets supportrar hamnade på ena kortsidan och

motståndarlagets supportrar hamnade på andra kortsidan. Det var Beatles

och andra popband som påverkade och utvecklade supportersången till

vad den är idag. Samtidigt i Italien började supportrar med smällare,

fyrverkerier, färgade halsdukar och banderoller. Sammantaget skapades

en tillhörighetskänsla och några av dessa supportergrupper utvecklades

sedermera till vad i idag kallar huliganer (Zachrisson, 2014).

3.3 Polisen och fotbollen

Även för polisen var EM 1992 en vändpunkt. Inför mästerskapet fick

polisen ny stryktålig utrustning och började med kravallträning.

Historiskt sett har svensk polis ofta sett dansk polis som en förebild i hur

man bör agera vid fotbollsmatcher. Tanken har varit att dialog och

kommunikation ska stå i fokus. Dessutom var det tydligt att trots

kravallträningen inför EM 1992 skulle det strävas mot ett defensivt

förhållningssätt för att inte skapa en hätsk stämning i onödan (Green,

2009).

Polisens arbete på de svenska fotbollsarenorna skiljer sig från region till

region. Exempelvis har Region Syd och Väst till skillnad från Region

Stockholm inte några så kallade dialoginriktade evenemangspoliser och

dessutom skiljer sig supporterpolisens roll och uniform. I Stockholm

arbetar supporterpolisen som “spotters” vilket innebär att de går klädda i

civila kläder och hjälper till med övervakning, identifiering och åtal.

Region Syd och Västs supporterpolis arbetar ur ett bredare spektra och

bär polisuniform med texten “supporterpolis” (Hagström, Johansson &

Jurell, 2010).
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Polisens regionala ordningsgrupp (ROG) är en grupp inom polisen som

är specialiserad på arbete med stora folksamlingar i samband med

idrottsevenemang. ROG har fått väldigt mycket kritik både internt och

externt, främst för sitt agerande kring Stockholmsderbyn i

fotbollsallsvenskan. I början av 2022 kom beskedet att ROG-enheten ska

läggas ned, men enligt polisens talesperson Ola Österlind har det

ingenting att göra med uppgifterna om överdrivet våld (Bohman, 2022).

Det som föranlett den stora kritiken mot ROG är de två derbymatcherna

mellan AIK och Djurgården under 2019 där videoklipp spridits på

sociala medier som visar ett aggressivt beteende från ROG. Efter

vårderbyt spreds en film som visar hur en polis från enheten först slår en

supporter med en batong och sedan hotar honom och skriker “ska jag

bryta fingret på dig?”. Efter höstderbyt 2021 spreds det videoklipp som

visar hur ROG använde stora mängder av pepparspray mot supportrar

som “boxades in” på Solna pendeltågsstation (Månsson, 2021).

I Holgerssons (2018) forskningsrapport dyker åsikter om ROG-enheten

upp i flera intervjuer som skett med anonyma poliser. En polis uttalade

en farhåga att ledningen inte kommer ta tag i gruppen förrän någon på

enheten slår ihjäl en person eller om ett helt förlopp filmas där man kan

konstatera att övergrepp har begåtts. Vidare beskriver den intervjuade

polisen i forskningsrapporten att ROG-enheten är “särskilt problematisk”

och att det finns en handfull personer som “inte har någon stubin

överhuvudtaget” (Holgersson, 2018).

I Mars 2022 meddelade Polismyndighetens kommunikatör Ola Österling

att ROG-enheten läggs ned. Enligt Österling var beslutet inte kopplat till

incidenten på Solna pendeltågsstation efter AIK mot Djurgården hösten

2021 (Månsson, 2022).
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3.4 Pyroteknik

Som ovan nämnt har den svenska supporterkulturen präglats av den

engelska supporterkulturen, men kanske främst den sydeuropeiska och i

synnerhet den italienska. Användandet av pyroteknik på läktarna är

något som diskuterats kraftigt under de senaste åren. Innehav och

användande av pyroteknik (utan polismyndighetens tillstånd),

exempelvis bengaler, rökbomber eller bangers, är olagligt enligt

ordningslagen (SFS 1993:1617, 5 kap. 3 §). Att använda pyrotekniska

pjäser på svenska  fotbollsläktare kan innebära en dom till böter eller

fängelse upp till sex månader.

I samband med att ultrasgrupper blev allt större i Sverige vid

millenniumskiftet började även fotbollen att kommersialiseras allt mer.

Allt fler supportergrupper anammade uttrycket “mot den moderna

fotbollen” som är en direkt översättning från det italienska uttrycket “no

al calcio moderna”. Hagström, Johansson & Jurell (2010) beskriver att

det finns ett utbrett myndighetsförakt hos de mest hängivna

supportrarna. Eftersom det är ett relativt ringa brott att elda pyrotekniska

pjäser ingriper inte polisen genom att gripa supportrar på läktaren

eftersom risken för oroligheter kring ett sådant agerande bedöms vara för

stort. Istället har fokus legat på att identifiera de personer som bryter mot

ordningslagen exempelvis genom en ökad kameraövervakning. 2017

infördes dessutom ett maskeringsförbud på idrottsevenemang i Sverige

vilket skulle främja arbetet att kunna identifiera och lagföra de personer

som bryter mot ordningslagen.

Polisen har de senaste åren förbjudit så kallade OH-flaggor vid flertal

tillfällen. En OH-flagga (over head-flagga) är ett stort tygstycke som

enligt polisen används som ett verktyg för att supportrarna ska maskera

sig. Det som försiggår under flaggan är att supportrarna byter kläder,
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huvudbonader och maskerar sig vilket gör det omöjligt för polisen att

identifiera personerna (Pearson, 2019).

3.5 Fotbollen i media

Sportjournalistiken har en lång tradition och redan från 1800-talet har

det varit kommersiellt viktigt för medierna. Genom åren har

sportjournalistik ofta haft en något lägre status bland journalister och har

i huvudsak varit frånvarande från journalistutbildningarna. En anledning

kan vara att det kopplas ihop med underhållning och så kallade mjuka

nyheter (Enbom & Carlsson, 2019).

Framväxten av nya medieplattformar har på senare år förändrat

sportjournalistiken väldigt mycket. Vidare menar Enbom & Carlsson

(2019) att sportjournalistiken idag är en hörnsten i nöjesindustrin i och

med sin förmåga att locka stora publiker. Den stora utvecklingen har i

sin tur lett till att bevakningen har breddats och numera har även

ekonomi, politik och kultur en framskjuten position i mediernas

sportbevakning. Genom att sportjournalistiken breddats till andra

områden har även statusen för yrket ökat.

3.6 Aftonbladet och Expressen

I Sverige läser invånarna idag mestadels av kvällspressen digitalt. 2019

läste 36 procent digital kvällspress och enbart 7 procent läste

papperstidning. Aftonbladet och Expressen är rikstäckande och de två

största tidningarna i Sverige. Deras tryckta tidning säljs enbart som

lösnummer samtidigt som de har digitalt öppna webbsidor där bara delar

av det redaktionella materialet kräver abonnemang (Facht & Olsson,
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2021).

Aftonbladet (2016) skriver på sin egen webbsida att deras vision är att

vara “Sveriges mest engagerande nyhetskälla som värnar sanningen,

granskar makten och ger dig inflytande över journalistik”. De beskriver

även att nyhetsredaktionen ska vara utan politisk färg.

Expressen (2018) förklarar på sin egen webbsida att de pressetiska

reglerna ses som tumregel för publicistiska beslut. Detta samtidigt som

de betonar att det är tryckfrihetsförordningen som ger medborgarna rätt

att uttrycka sig i skrift.
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4 Teori
De teorier vi valt att använda i vår undersökning är dagordningsteorin

och gestaltningsteorin. Dessa teorier kommer att användas som ett

analysverktyg och är en grund för studien.

4.1 Dagordningsteorin

Dagordningsteorin grundades av professorna Maxwell McCombs och

Donald L. Shaw på tidigt 1970-tal (Shehata, 2019). Teorin grundar sig i

ambitionen att belysa och forska kring vilka frågor och ämnen som är de

mest framträdande i mediernas nyhetsrapportering. McCombs & Shaw’s

hypotes riktade sig mot journalistikens påverkan på medborgarnas

åsikter. Hypotesen har utvecklat sig till det som numer benämns som

dagordningsteorin, även kallad agenda setting theory (Shehata, 2019).

Den huvudsakliga antagandet i teorin är att mediers nyhetsrapportering

påverkar människors uppfattning om vilka samhällsproblem som är

viktiga (Shehata, 2019). Genom att använda sig av agenda setting

kontrollerar medierna vad som får mest tid och utrymme samt hur

mycket det lyfts fram beroende på hur viktigt ämnet anses vara (Esherick

et al., 2020).

Dagordningsteorin kan delas in i två olika nivåer där den första nivån

främst handlar om vilka sakfrågor medierna rapporterar om och är mest

salient i nyhetsflödet. Den andra nivån riktar istället in sig på hur frågor,

ämnen och aktörer beskrivs. Till skillnad från den första nivån läggs

ingen vikt vid det utrymmet en fråga får, analysen fokuserar på vilka ord

och termer som används när de aktuella frågorna beskrivs och diskuteras

(Shehata, 2019).
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Strömbäck (2004) säger att dagordningsteorins andra nivå hänger ihop

med gestaltningsteorin. De båda teorierna handlar om innehållet i

medierna, människors kognitiva scheman och mediernas makt att

påverka dessan scheman. Kognitiva scheman är ett begrepp för den

mentala bilden och uppfattningen människor har av verkligheten. Det

skapas genom tidigare inhämtad information och kunskap vilket leder till

en uppfattning av verkligheten hos varje enskild individ. Att det finns

gemensamma nämnare hos de båda teorierna innebär inte att de ska

likställas med varandra. Gestaltningsteorin skiljer sig på så vis att den

belyser mer än mediernas makt över människors verklighetsuppfattning.

Teorin innefattar även vad medieinnehållet representerar, hur det formas

av kulturella värderingar och även hur exkluderande av relevant

information kan vara en bidragande faktor till hur olika sakfrågor

gestaltas (Strömbäck, 2004).

4.1.1 Agenda melding

Agenda melding theory kan beskrivas som en förgrening av agenda

setting theory. Definitionen av agenda melding är publikens möjlighet

att söka sig till och välja bland olika medier som passar varje individs

preferenser. Inom traditionell agenda setting blir vikten av nyheter

kommunicerat vertikalt direkt från media till publiken. Agenda melding

däremot handlar om att en saliensen hos olika sakfrågor styrs genom

interaktion mellan människor och hur publiken söker sig till olika medier

för att tillfredsställa sin agenda (Shaw & Colistra, 2007).

4.2 Gestaltningsteorin

Gestaltningsteorin, även kallad för agenda framing, har sitt ursprung i

flera olika vetenskapliga områden. Det som präglar forskningen kring

teorin är kommunikationens roll och funktion för hur människor

uppfattar sin omvärld. Teorin bygger på antagandet att sättet en sakfråga
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framställs i nyhetsflöden påverkar publikens åsikter och uppfattning

(Shehata, 2019).

Om man ställer gestaltningsteorin och dagordningsteorin mot varandra

kan det konstateras att dagordningsteorin till stor del handlar om just

vilka frågor som får en plats i dagordningen. Gestaltningsteorin

fokuserar istället på hur de olika frågorna lyfts fram och vilken effekt det

får på publiken (Shehata, 2019). Begreppet framing har funnits sedan

1970-talet, det användes för att beskriva nyheternas funktion som ett

fönster mot människor. Fönstret är aldrig en helt objektiv återgivning av

sanningen, media gör både medvetna och omedvetna val i sina

gestaltningar när det gäller vilket perspektiv man väljer att rapportera

genom (Shehata, 2019).

Enligt Scheufele & Tewksbury (2007) skiljer sig gestaltningsteorin från

dagordningsteorin eftersom den till stor del bygger på psykologi och

sociologi. Goffman lade tillsammans med andra forskare grunden till

framing, de hävdade att människor har svårt att till fullo förstå sin

omvärld. För att kunna bearbeta ny information applicerar människor ett

slags ramverk och kan på så vis lättare tolka informationen och ge den

mening. För att underlätta tolkningen av information använder

journalister och nyhetsmedier sig av framing som ett verktyg. Det är

nödvändigtvis inte så att medier försöker förvränga en nyhet på ett visst

sätt för att påverka människors uppfattning, det ses istället som ett

nödvändigt verktyg i deras sätt att rapportera nyheter (Scheufele &

Tewksbury, 2007).

4.3 Sammanfattning av teori

Motiveringen till valen av teorier kan beskrivas på så sätt att

dagordningsteorin och gestaltningsteorin tills viss del har en koppling till
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varandra. Som tidigare nämnt innefattar de båda teorierna innehållet i

medierna, mediernas makt samt människors kognitiva scheman

(Strömbäck, 2004). Med dessa teorier som en grund för vår

forskningsfråga kan vi skapa ett ramverk för vad som ska undersökas

och vilka parametrar som ska tas med i vår forskning. En annan viktig

aspekt som utgör en grund för undersökningen är att analysera vilka

olika aktörer som får komma till tals i artiklarna. Vårt innehållsmässiga

fokus riktar in sig på att analysera vad som rapporteras i artiklarna och

analysera texterna djupare för att ta reda på vilka aktörer som får komma

till tals samt hur konflikten porträtteras. Gällande dagordningsteorin

anser vi att teorins andra nivå är den mest relevanta för vår

undersökning. I vår kvalitativa analys är det viktigare att gå djupare och

analysera hur något beskrivs snarare än hur salient det är i nyhetsflödet.
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5 Metod
Här redogörs för undersökningens metodansats.

5.1 Kvalitativ textanalys

När vi studerat innehållet till denna uppsats har vi använt oss av en

kvalitativ textanalys. Grundläggande innebär detta att vi tar fram

väsentligt innehåll genom en noggrann läsning av innehållets delar,

helhet och den kontext vari den ingår (Esaiasson et al., 2012).  En viktig

del när man analyserar text kvalitativt är att helheten och det centrala i

texten antas vara något annat än summan av delarna, det vill säga de

detaljerade analysenheterna. Alltså bör en viss del av innehållet vara av

större vikt än andra. Esaiasson et al. (2012) nämner även att innehållet i

texterna kan vara dolt under ytan och kräver därför en intensiv läsning

för att analyseras kvalitativt.

Trots att den kvalitativa metoden intresserar sig mer för meningar och

innebörder behöver inte kvantitativa inslag vara helt frånvarande.

Exempelvis kan det vara intressant att analysera om samma typ av

beteende förekommer i olika sammanhang (Alvehus, 2019). De

kvantitativa inslag vi har i vår undersökning är de få tillfällen där vi

noterat att en viss typ av kommunikation från olika aktörer har

förekommit vid flertalet tillfällen.

Enligt Esaiasson et al. (2012) går det att urskilja två huvudtyper av

textanalytiska frågeställningar. Det finns sådana som handlar om att

systematisera innehållet i de aktuella texterna, och sådana som handlar

om att kritiskt granska innehållet i texterna. Under bägge delar finns det

olika grenar och i en systematiserad undersökning behandlas innehållet

genom att klargöra tankestrukturen, ordna logiskt samt att klassificera.
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I denna undersökning har fokus legat på att granska kritiskt. En

idékritisk analys går ut på att ta ställning till i vilken utsträckning en

given argumentation lever upp till bestämda normer - rationella eller

moraliska (Esaiasson et al., 2012). Har Polismyndigheten presenterat en

rationellt acceptabel argumentation för att påvisa hur svenska

fotbollssupportrar och pyroteknik ska hanteras?

En ideologikritik är ett hjälpmedel för att upptäcka förhållanden inom

samhällslivet och genom att studera texten bildar vi oss en uppfattning

om sakernas tillstånd i ett vidare sammanhang. Det syftar till att lyfta

fram de samhälleliga konflikter som återspeglas i en given text.

Den vanligaste textanalytiska metoden inom samhällsvetenskap är

diskursanalys. Eftersom syftet med en diskursanalys ofta handlar om att

belysa maktförhållanden i samhället placeras även denna metod inom

den kritiskt granskande genren. Utöver intresset för maktförhållanden

beskriver Esaiasson et al. (2012) att en diskursanalys utmärks av

uppfattningen att språket är med och formar verkligheten. Det är texter

och andra mänskliga uttryck som har en avgörande betydelse för hur

människor uppfattar världen. Ett metodologiskt perspektiv som är

intressant med diskursanalysen är hur den uppmärksammar aspekter av

samhällslivet vi annars tenderar till att ta för givet och därmed blir svåra

att belägga med systematiska empiriska undersökningar.

5.2 Urval

Vårt urval kan ses som en typ av strategiskt urval då vi har valt att

fokusera på en specifik tidsperiod och två specifika tidningar. Vi har

samlat in information från svensk kvällspress två största tidningar

Aftonbladet och Expressen. I vårt urval har vi specificerat en tidsperiod

på två veckor i samband med Stockholmsderbyt den 3 oktober 2021.
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Analysen riktar in sig på kvällspressens bevakning gällande konflikten

kring villkorstrappan en vecka före och en vecka efter derbyt, det vill

säga mellan den 26 september 2021 till den 10 oktober 2021. Det

material som har granskats är de artiklar som innehåller ordet

“villkorstrappan”. Materialet består därför av 22 artiklar där vi har

genomfört en djupdykning i ett fåtal av dessa artiklar med ett omfattande

och relevant innehåll. I urvalet finns det även till viss del artiklar med

video- och ljudinnehåll. Se bilaga 10.2 för samtliga artiklar.

5.3 Reliabilitet

För att ha en hög reliabilitet (tillförlitlighet) ska resultatet bli samma

eller liknande om undersökningen genomförs på nytt. Reliabilitet är av

större vikt när det gäller kvantitativa undersökningar och knyter an till

upprepbarhet (Bryman, 2016).

Bristande reliabilitet beror främst på slarv eller slumpmässiga fel vid

insamling och bearbetning av materialet. Även om man har en god

begreppsvaliditet i form av en väl utformat analysverktyg är det viktigt

att man är så noggrann som möjligt i användandet av verktyget

(Esaiasson et al., 2012).

Tillförlitligheten i kvalitativa undersökningar kan inte på samma sätt

mätas i siffror som en kvantitativt genomförd forskning. En kvalitativ

textanalys är förhållandevis svår att upprepa eftersom det förekommer en

personlig tolkning. Istället är det viktigt att på ett intressant och

transparent sätt beskriva processen gått till gällande insamling och

bearbetning av materialet.
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5.4 Validitet

Att ha en god validitet har varit en viktig del i vårt arbete för att uppnå

en hög trovärdighet och att resultatet ska bli så sanningsenligt som

möjligt. Enligt Esaiasson et al. (2012) är validitet det stora problemet när

det gäller empirisk samhällsvetenskap. Det är ett problem som i stort sett

är omöjligt att komma undan eftersom forskningen sker på två olika

nivåer, teoretisk och operationell nivå. Att ha en hög validitet innebär

bland annat att undersökningen som har genomförts mäter det den påstås

mäta. För att försäkra sig om att man har skapat en bra analytisk grund

bör man ställa sig frågan om forskningsfrågorna fungerar som empiriska

indikatorer för det man vill undersöka (Esaiasson et al., 2012).

Våra forskningsfrågor riktar in sig på veckan före och efter den nämnda

händelsen. Genom att ha analyserat alla artiklar från Aftonbladet och

Expressen, som innehöll nyckelordet villkorstrappan, under den valda

tidsperioden anser vi att en god validitet har uppnåtts gällande frågan

kring den påstådda mätningen.

5.4.1 Intern validitet

Enligt Esaiasson et al. (2012) innebär intern validitet att forskningen

bygger på välgrundade slutsatser från det limiterade antalet enheter som

har analyserats. Slutsatsen kan vara både beskrivande och förklarande.

Om undersökningen har en beskrivande slutsats är den interna

validiteten kopplad direkt till resultat-validitet. För att kunna dra giltiga

slutsatser och på så sätt uppnå en god intern validitet har vi under

processens gång analyserat de utvalda artiklarna flertalet gånger. Genom

att detaljerat gå igenom varje analysenhet minskar risken för att

missförstå eller feltolka materialet (Esaiasson et al., 2012).
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5.4.2 Extern validitet

Till skillnad från den interna validiteten innebär extern validitet att

slutsatsen från undersökningen kan appliceras på ett större sammanhang

(Esaiasson et al., 2012).  När det gäller vår undersökning anser vi att en

hög extern validitet är svår att uppnå eftersom det är en kvalitativ analys

som fokuserar på ett färre antal analyserade enheter. För att uppnå en

hög extern validitet ska resultatet kunna generaliseras till ett större

bestånd eller till andra kontexter (Esaiasson et al., 2012). Eftersom vi

valt att rikta in oss på två olika nyhetstidningar och analyserat alla deras

artiklar som innehåller ett utvalt sökord kan den externa validiteten anses

vara relativt god. Vi har berört medias gestaltningar och porträtteringar

av nyheter vilket har lett till ett resultat som kan appliceras på andra

kontexter och ämnen.

5.5 Metodkritik

Något att ta i beaktning gällande urvalet för undersökningen är att det

enda sökord som användes var villkorstrappan. Motiveringen till det

valet är att vi gjort en kvalitativ undersökning och ville undvika ett

alldeles för stort urval av artiklar. Anledningen till att vi valde ordet

villkorstrappan som sökord var att det var konfliktens röda tråd. Kritiken

som kan riktas mot användandet av endast ett sökord är att det är möjligt

att det finns artiklar som inte kom med i vår undersökning som hade

varit relevanta för ämnet. Det skulle kunna vara artiklar som inte

innehöll nyckelordet villkorstrappan men istället innehöll till exempel:

ROG, Polisen, Stockholmsderbyt.

En möjlig kritik till vårt urval kan vara att granskandet av enbart två

tidningar gör materialet något smalt. Men vi anser att Aftonbladet och

Expressen är så pass stora aktörer inom svensk kvällspress att det ger oss

en god bild av rapporteringen. Dessutom sticker rapporteringen kring vår
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tidsperiod ut något från den vardagliga rapporteringen kring sport där det

ofta är mycket bilder och lite text.

En annan viktig aspekt att väga in är hur vi som undersökare förhåller

oss till de olika aktörerna som är inblandade i konflikten. Materialet ska

helst tolkas objektivt och neutralt. Valet av undersökning tenderar att

vara ett ämne som ligger författarna nära till hands i form av intressen

och tidigare kunskap. Det kan leda till att materialet istället tolkas

subjektivt av författarna på grund av tidigare kunskap och åsikter kring

ämnet. För att undvika en subjektiv tolkning har vi genomgående arbetat

transparent och hela tiden tagit stöd i analysmetoden och teorier i

bedömningen av materialet.

5.6 Forskningsetik

När det gäller forskningsetik säger Vetenskapsrådet (2017) att det inte

finns någon enkel formulering eller definition för begreppet mer än att

det handlar om sambandet mellan forskning och etik. Eftersom

forskningen ständigt är under utveckling genom nya forskningsmetoder

och tekniker. En stor del i den etiska aspekten är hur de personer som

medverkar i forskningen i form av försökspersoner och uppgiftslämnare

blir behandlade (Vetenskapsrådet, 2017). När man ägnar sig åt en

kvalitativ textanalys är det viktigt hur man förhåller sig till tolkningen av

materialet. Ur ett etiskt perspektiv är det viktigt att på ett neutralt och

korrekt sätt hantera information från nyhetsartiklar och andra källor.
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6 Resultat
6.1 Uppladdningen till derbyt
Det var den 28:e september, fem dagar före derbyt, som både

Aftonbladet och Expressen rapporterade om att AIK till derbyt enbart

skulle få ta in 2500 åskådare på sin ståplatsläktare som har kapacitet för

5500 åskådare. Landén (2021) rapporterade i sin artikel i Expressen att

företrädare för AIK var mycket besvikna på hur Polismyndigheten

hanterat ärendet. Det sena beskedet angående publikkapaciteten till

derbyt innebar att AIK fick skjuta upp sin biljettförsäljning eftersom de

inte visste hur många biljetter som fick säljas. I artikeln finns det utdrag

från AIK:s hemsida där de beskriver sin besvikelse över dels det sena

beskedet men även kapacitetneddragningen. Det framkom även att AIK

skulle överklaga beslutet.

Samma dag höll även Polismyndigheten en presskonferens för att svara

på frågor om villkorstrappan och dess påverkan på svensk fotboll.

Alsalman (2021) skrev i en artikel i Expressen att det för första gången

på närmare två år skulle fyllas allsvenska fotbollsläktare igen efter att

pandemirestriktionerna lyfts. Trots det glädjebeskedet beskrev Alsalman

(2021) läget kring svensk fotboll som en stor osäkerhet till följd av

polisens kritiserade strategi villkorstrappan. På presskonferensen var det

Stefan Hector, chef för operativa enheten vid polisens nationella

operativa avdelning (Noa), som svarade på frågorna. Hector menade på

presskonferensen att begreppet villkorstrappan inte längre existerade.

Han beskrev det som ett begrepp som användes 2019 för att tillämpa

ordningslagen men att det nu slutat användas och enbart kallades så i

folkmun. På frågan om det är rimligt att straffa en hel klubb till följd av

att ett fåtal individer brutit mot ordningslagen svarade Hector att en

publikneddragning inte hade som syfte att straffa en klubb. Han

förklarade att det var på grund av att räddningsaktioner ska kunna
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genomföras och därför glesas publiken så att det inte blir för trångt på

läktaren. Vidare berättade Hector att målsättningen för polisen var att

myndigheten inom fem år inte ska vara en aktör inom svensk fotboll.

Stefan Hector berättade för Syk (2021) att Svensk Elitfotboll och

Polismyndigheten var rörande överens om att pyroteknik inte är tillåten

eller ska finnas på svenska fotbollsläktare. Det som parterna inte delat

samma bild över är huruvida vägen fram dit ska se ut. Vidare ansåg

Hector att det offentliga samtalet inte drivs av polisen och att bengaler

och tillstånd fått ett oproportionerligt stort utrymme i det offentliga

samtalet. Så länge bengaler är förbjudna utan tillstånd menade Hector att

då ska polisen anse det vara farligt med bengaler.

Genom att tolka det Hector pratar om med hjälp av vår analysmetod

tycker vi att polisen antyder att deras uppdrag inom svensk fotboll är

något som de själva inte vill ha. Eftersom Hector ansåg att det i

rapporteringen legat för mycket fokus på bengaler och tillstånd,

samtidigt som han betonade att det inte är polisen som driver samtalet,

lade han över ansvaret och makten i debatten till andra aktörer.

6.2 “Villkorstrappan 2.0”

Med två dagar kvar till derbyt hävdes samtliga pandemirestriktioner och

dessutom hade polisen, som ovan nämnt, förkunnat att begreppet

villkorstrappan hade slutat användas. Frid och fröjd i fotbollssverige?

Nej, tvärtom. I ett långt reportage i Aftonbladet intervjuades de tre

evenemangsansvariga personerna från AIK, Djurgården och Hammarby

där det framkom stor kritik mot polisen. Arbetsmetoden villkorstrappan

sades vara avvecklad från polisens sida och en ny inriktning hade tagits
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fram men enligt Hammarbys Göran Rickmer såg det värre ut än vad det

gjort tidigare. Mats Jonsson från Djurgården sa att “raljant kan man säga

att det nu inte är en trappa, utan en rulltrappa eller hiss” (Månsson &

Ladan, 2021a).

Redan den 31 mars 2021 berättade Polismyndigheten för första gången

att villkorstrappan var slopad och att en ny inriktning hade tagits fram.

Inriktningen skulle fokusera på samverkan, dialog och enhetligheten

mellan polisen och svensk fotboll i stort. Göran Rickmer hade under

flera års tid suttit i möten, samtal och utvärderingar med polisen och han

berättade i artikeln hur han tog slopandet av villkorstrappan med en nypa

salt. Rickmer menade att han lät champagnen ligga kvar på kylning då

han misstänkte att polisens löften troligtvis bara var tomma ord. Att

meddela på en pressträff hur villkorstrappan inte fått önskad effekt och

därav slopa den för att sedan fortsätta att tillämpa den kallade Rickmer

för “horribelt” (Månsson & Ladan, 2021a).

Stora delar av Månsson & Ladans (2021a) reportage handlade om hur

Polismyndigheten kommunicerat kring situationen gällande

villkorstrappan. Det framgick att stockholmsklubbarnas

evenemangsansvariga var mycket kritiska kring kommunikationen.

Enligt AIK:s Fredrik Söderberg fanns det ett tillfälle under sensommaren

2019 där AIK fick reducera kapaciteten på sin ståplatsläktare till följd av

villkor från polisen. Efter matchen ska polisen ha kommunicerat att AIK

godkänt en reducering av åskådare och detta gjorde Söderberg märkbart

irriterad. Han beskrev det som att klubben blev tagen som gisslan genom

den typen av kommunikation.

Ett utkast på en handbok skickades i september 2021 ut till Svensk

Elitfotboll, Svenska Fotbollförbundet, klubbarna och
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supporterorganisationer från Polismyndigheten. Ett av förslagen i

handboken var bland annat att ta bort ståplats om polisen anser att det är

nödvändigt och om säkerhetsläget kräver det. Månsson & Ladan (2021a)

beskrev Söderberg, Jonsson och Rickmer som “bestörta” över

handboken. Mats Jonsson kallade utkastet för “villkorstrappan 2.0”.

Enligt Söderberg var utkastet inte skrivet neutralt så som man enligt

honom förväntade sig när en statlig myndighet tagit fram ett dokument.

Reportaget avslutades med att representanterna för stockholmsklubbarna

skickade med journalisterna frågor till polisen för vidare granskning av

konflikten. Polisen bemötte reportaget och åsikterna via ett mejl till

Aftonbladet. I mejlet förklarade Stefan Hector (Noa) att grunden för

Polismyndighetens inriktning och arbete gällande idrottsrelaterad

brottslighet är att idrottsevenemang ska vara trygga och säkra för alla

som besöker dem. Gällande den kritik som riktats mot hur polisen

kommunicerat svarade Hector i mejlet med en länk till polisens hemsida

där det beskrivs hur polisen samverkar med olika parter, på flera nivåer.

Hector avslutade sitt mejl med att poängtera att “i övrigt för vi inte

dialog med samverkande parter via media” (Månsson & Ladan, 2021b).

Det långa reportaget med de evenemangsansvariga från

stockholmsklubbarna gav läsarna en historisk tillbakablick över

villkorstrappan, men även en bild över hur verkligheten bör tolkas och

förstås. Aftonbladet gav representanterna från stockholmsklubbarna ett

stort utrymme i reportaget och i rapporteringen. Det

gestaltningsteoretiska perspektivet belyser att det som medierna anser

vara viktigast är det som får störst utrymme och tid i rapporteringen

(Esherick et al., 2020).
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6.3 Populism i mediebevakningen?

Polisen slösar bort sitt förtroende. Det skrev Simon Bank (2021) i sin

krönika dagarna inför derbyt. Han beskrev situationen som att svensk

supporterkultur tagit sig upp från sandlådan, in i puberteten och var på

god väg att ta nästa steg innan allt fastnade i en trappa som ledde

ingenstans. Genom en kombination av Kafka-kommunikation,

icke-kommunikation och ett felriktat fokus menade Bank (2021) att

polisen hamnade i en situation där deras motiv och metoder ifrågasattes.

Detta snarare än de brott och de ordningsstörningar som faktiskt försökts

förhindrats.

Bank (2021) ställde sig frågan hur Polismyndigheten lyckats att förena

en hel rörelse mot polisen? Han förklarade hur debatten förändrats på

2000-talet och pekar mot flera aktörer. Klubbarna har lagt stora resurser

på erfaren och inbiten personal inom ämnet och därav har

supporterrörelsen fått en vuxen röst som i stora delar varit en fungerande

samtalspartner.

Mediebevakningen har enligt Bank (2021) gått från en populism till en

annan. Det har gått från “släng ut packet!” till “läktarkulturen är bäst!”.

Bank (2021) avslutade sin krönika där han menade att polisen har

ingenting viktigare än sitt förtroendekapital, något de nu hade ägnat två

år åt att slösa bort.

Bank har i sin krönika belyst de maktförhållanden som präglar de olika

aktörerna i debatten. Detta har vi tolkat genom vår analysmetod. Bank

har genom framing dessutom beskrivit händelserna på ett sätt som

innebär att man som läsare enklare kan tolka informationen och således

bilda sig en uppfattning (Scheufele & Tewksbury, 2007).
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6.4 Matchen och efterspelet

AIK vann derbyt med 1-0 men rapporteringen och efterspelet kom att

handla om annat än spelet på planen. Matchen präglades av stora

mängder pyroteknik på läktarna och matchen fick tillfälligt avbrytas vid

flertalet tillfällen. Ögren (2021) beskrev hur även spelarna markerade

mot villkorstrappan. En stor banderoll med “rädda svensk fotboll - skrota

villkorstrappan” hölls upp och i Ögrens artikel i Expressen

kommenterade AIK:s Mikael Lustig händelserna. Lustig beskrev derbyt

genom att påpeka att kvalitén på fotbollen kanske inte var den bästa,

men att det på läktarna var “toppklass”. Vidare ansåg Lustig att om

utvecklingen kring villkorstrappan fortsätter finns risken att publiken dör

ut och att det inom några år enbart kommer att vara 3 000 ungdomar på

läktarna och detta var han mycket negativ till (Ögren, 2021).

Före avspark bildades ett enormt rökmoln inne på Friends Arena till

följd av alla bengaler som eldats och enligt Strömberg (2021) kunde vem

som helst räknat ut att matchen skulle blåsas igång senare än planerat.

Strömberg (2021) beskrev i sin krönika att tifona, stämningen och hetsen

var allt vi saknat och allt vi någonsin vill ha.

Strax efter derbyt började videoklipp spridas på sociala medier som

visade dramatiska bilder där polis sågs omringa och pepparspraya en stor

grupp supportrar. Marcus Lodin som är advokat tog del av bilderna och

valde dagen efter derbyt att anmäla händelsen till justitieombudsmannen

(JO) (Thornéus, 2021). Lodin menade att det var tydligt att polisens

agerande och användande av pepparspray inte var lagligt. Vidare menade

Lodin att videoklippen visar att det till synes var helt oprovocerat när ett
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20-tal poliser, flera iklädda hjälm och visir, omringade och

pepparsprayade supportrarna inne på Solnas pendeltågsstation. Thornéus

(2021) sökte Stockholmspolisen i sin artikel och fick svar via mejl där

polisen meddelade att de själva anmält händelsen till avdelningen för

särskilda utredningar, vilket är en fristående och oberoende avdelning

inom polisen.

Även Djurgårdens supporterförening Järnkaminerna, tillsammans med

243 privatpersoner, JO-anmälde Polismyndigheten och händelsen och

videoklippen blev omtalat i media. När landslaget samlades några dagar

efter derbyt fick många landslagsstjärnor frågor om händelserna efter

derbyt och Alexander Isak medgav att han sett videoklippen och ansåg

att det “såg mycket aggressivt ut” (Andersson & Wagner, 2021).

Shaw & Colistra (2007) beskriver att agenda melding är publikens

möjlighet att söka sig till de medier och det nyhetsinnehåll som passar

individen. Kvällspressens rapportering av händelserna efter derbyt visar

att de hämtar delar av sina nyheter på sociala medier, det vill säga där

supportrarna befinner sig, och detta skapar en symbios mellan parterna.
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7 Analys
Vår undersökning visar att villkorstrappan och konflikten med svenska

fotbollssupportrar var i fokus i samband med derbyt mellan AIK och

Djurgården. Aftonbladet och Expressen nämnde i flertalet av sina

artiklar den speciella tajming som derbyt fick eftersom

pandemirestriktionerna slopades två dagar före matchen. Detta innebar

att publikfrågan i allmänhet, och villkorstrappan i synnerhet fick ett stort

medialt utrymme.

Genom att granska materialet med hjälp av en diskursanalys syns det

tydligt vilka aktörer som är inblandade och hur maktförhållandena

mellan dessa avspeglar sig (Esaiasson et al., 2012). Det går att anta att

det finns en legitim kunskapsmakt kring svensk fotbollskultur och

villkorstrappan. Det är klubbarna, supportrarna och sportjournalisterna

som presenterar vad som är rätt och fel samt vad man som mottagare ska

förstå. Det framgår att klubbarna, supportrarna och sportjournalisterna

står på en sida och på den andra sidan står Polismyndigheten.

Rapporteringen i kvällspressen i samband med derbyt innehöll dels

informativa artiklar kring konflikten mellan supportrar och polisen men

även mycket åsikter och tyckande från olika aktörer. Genom sin

rapportering före derbyt där polisen fick motta skarp kritik från flera håll

satte kvällspressen en tydlig agenda (Esaiasson et al., 2012). De yttre

faktorer som spelade in att det var just AIK och Djurgården som skulle

mötas när pandemirestriktionerna slopades spelade kvällspressen rätt i

händerna. Rapporteringen kring villkorstrappan kunde kopplas till derbyt

och rapporteringen kring derbyt kunde kopplas till villkorstrappan.

Rapporteringen var utformad på ett sätt som verkligen satte en sida mot

en annan, det vill säga supportrarna mot polisen. Supportersidan framstår
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av rapporteringen som kunnig och nyanserad med en stor opinion i

ryggen. Av de personer som fick komma till tals i rapporteringen var det

tydligt att villkorstrappan sågs som något negativt och att det var ett

problem som behövde en lösning. Månsson & Ladans (2021a) reportage

i Aftonbladet med de evenemangsansvariga från AIK, Djurgården och

Hammarby satte en tydlig prägel på rapporteringen före derbyt. Den

agenda som sattes var kritisk på flera plan. Det var inte bara sakfrågan

och polisens arbetsmetoder som fick utstå kritik i rapporteringen utan det

var även Polismyndigheten ur ett bredare perspektiv och deras

kommunikation som kritiserades. Efterföljande rapportering handlade

om att polisen skulle ställas till svars om det utbredda rapporterade

missnöjet.

Enligt Shehata (2019) gör media både medvetna och omedvetna val i

sina gestaltningar utifrån vilket perspektiv det ska rapporteras ur och

detta går att koppla till hur polisen framställs. Det framgick av

rapporteringen att polisens kommunikation var en helt annan än

klubbarnas och supportrarnas. Kommunikationen var mer formell och

bortsett från en presskonferens framgick det av rapporteringen att

kvällspressen hade svårt att nå polisen för att kunna ställa frågor.

Enstaka frågor blev besvarade kortfattat via mejl vilket i jämförelse med

långa reportage med representanter från stockholmsklubbarna framstod

som knapphänt. Stefan Hector (Noa) medverkade dock i en intervju i

Aftonbladet där han till Syk (2021) kritiserade medierna och det

offentliga samtalet eftersom han ansåg att bengaler och tillstånd fått ett

oproportionerligt stort utrymme. Hectors kritik och ifrågasättande

handlade om att det finns många andra ordningsstörningar och även gott

polisarbete som inte får ett lika stort utrymme i det offentliga samtalet.
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I Månsson & Ladans (2021a) artikel fanns en omröstning i Aftonbladet

där läsarna fått svara på frågan “Vad tycker du om polisens arbetsmetod

på svenska fotbollsläktare?”. Frågan har besvarats av över 40 000 läsare

där resultatet visar att 68 procent har svarat “dålig”, 28 procent har

svarat “bra”, och 10 procent har angett “varken eller”. Sett ur ett

gestaltningsteoretiskt perspektiv kan detta påvisa hur framställningen av

en sakfråga i nyhetsinnehållet påverkat publikens opinion (Shehata,

2019).

Det journalistiska tyckandet i rapporteringen gestaltade konflikten med

en kritisk ton till polisen vilket kan ha bidragit till läsarnas svar på

omröstningen i Aftonbladet. Inför derbyt skrev Bank (2021) i

Aftonbladet hur konflikten kunde liknas vid en dagiskonflikt och att

polisen ägnat två år åt att slösa bort sitt förtroendekapital. I Expressens

rapportering efter derbyt ansåg Strömberg (2021) att supportrarnas

agerande i samband med matchen var något som saknats och något man

ville ha. Detta trots att matchen fick avbrytas flertalet gånger och att

avsparken blev mer än tio minuter försenad till följd av den

rökutveckling som var inne på arenan. Esaiasson et al. (2012) beskriver

att en diskursanalys utmärks av uppfattningen att språket är med och

formar verkligheten. Detta går att koppla till hur Bank och Strömberg

väljer att porträttera händelserna med sina ordval och formuleringar.

Genom att positivt beskriva supportrarnas agerande i samband med

derbyt bildar Strömberg en verklighet där bengalbränning är något

positivt och stämningshöjande.

Enbom & Carlssons (2019) beskrivning av sportjournalistiken som en

viktig hörnsten i nöjesindustrin på grund av förmågan att locka publik

kan kopplas till rapporteringen av derbyt. Rapporteringen kring publiken

och villkorstrappan tycks ha förenat och engagerat många människor i
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samband med derbyt. Sportjournalisterna har i flertalet artiklar varit

noggranna med att beskriva och förklara vad villkorstrappan är och vad

den inneburit. Detta troligtvis för att nå en bredare läsarpublik. I

Månsson & Ladans (2021) stora reportage med de evenemangsansvariga

från stockholmsklubbarna fanns bland annat två stora faktarutor för att

underlätta läsningen.
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8 Slutsats och diskussion

8.1 Hur rapporterades konflikten mellan supportrar och polis i

kvällspressen inför derbyt?

Kvällspressen satte tidigt under derbyveckan en agenda som innebar att

stora delar av rapporteringen kring derbyt skulle handla om

villkorstrappan. Vår undersökning drar slutsatsen att rapporteringen

bidrog till att förena klubbarna, supportrarna och sportjournalisterna mot

polisen. Kvällspressens rapportering gestaltade konflikten gällande

villkorstrappan på ett sätt som förde den breda publiken närmare de mest

initierade supportrarna i konflikten mot polisen.

8.2 Hur rapporterade kvällspressen om efterspelet av derbyt?

Kvällspressens rapportering efter själva matchen handlade mycket om

den fantastiska stämningen som det ansågs var inne på Friends Arena.

Att matchen blev försenad och avbruten flertalet gånger till följd av

rökutveckling från bengaler fick ett väldigt litet utrymme i

rapporteringen. Istället gestaltades klubbarna, spelarna och supportrarna

som mycket enade och positiva till de markeringar som gjordes

gentemot villkorstrappan.

Både Aftonbladet och Expressen var snabba med att rapportera kring

händelserna vid Solna pendeltågsstation efter matchen där polisen på

videoklipp syntes attackera supportrar med pepparspray. Redan dagen

efter derbyt rapporterades det i kvällspressen att såväl advokater som

supporterföreningar och privatpersoner hade JO-anmält händelsen. Av

rapporteringen att döma var återigen klubbar, supportrar,

sportjournalister och nu även privatpersoner mycket kritiska till polisens

agerande.

34(1)



8.3 Vilka aktörer fick komma till tals och hur gestaltades de i

kvällspressens rapportering?

Vid upprepade tillfällen både före och efter derbyt beskriver

kvällspressen i sin rapportering svårigheter med att få svar på sina frågor

till polisen. Det är tydligt att polisen och supportrarna inte kommunicerar

på ett lika öppet sätt. En anledning till att polisens kommunikation fick

ett mindre utrymme i rapporteringen än supportrarna var att de helt

enkelt inte yttrade sig lika mycket eller lika framträdande. Kvällspressen

fick vid flera tillfällen via mejl korta och inte så användbara svar på sina

frågor medan supportrarna kom till tals i rapporteringen på många olika

sätt. Det var i stor utsträckning klubbarna och sportjournalisterna som

representerade supportrarnas åsikter och fick komma till tals i långa

reportage och krönikor.

8.4 Sammanfattning och förslag till vidare forskning

Att analysera rapporteringen i kvällspressen har gett oss en bredare bild

av hur opinionen gällande villkorstrappan sett ut. Vår analysmetod och

de teorier vi använt för att tolka materialet har gett en oss en tydlig bild

över hur konflikten och de inblandade aktörerna har porträtterats. Har

mediernas rapportering kring villkorstrappan och svensk supporterkultur

möjligtvis präglat oss och våra ingångsvärden till studien? Vi har arbetat

hårt med att vår undersökning inte ska präglas av personliga åsikter utan

på ett objektivt sätt granska kvällspressens rapportering och detta anser

vi att ha lyckats bra med.

En intressant notering av kvällspressens rapportering är deras tydliga

ställningstagande på supportrarnas sida gentemot polisen. Vi ställer oss
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frågan om polisen möjligtvis kunde ha agerat på ett annorlunda sätt i sin

kommunikation till kvällspressen för att minska den stora sprickan

mellan de olika sidorna. Kanske hade det inneburit mindre ilska hos

klubbar och supportrar om polisen varit mer öppna och förklarande i sin

kommunikation. Vi tror att de valde en mer åtstramad väg då de känt att

det troligtvis ändå inte skulle gå att vända opinionens åsikt i sakfrågan.

Med resultatet av vår undersökning som bakgrund vore det intressant

med en vidare forskning kring hur Polismyndigheten framställs i media i

andra sakfrågor. Vi hade innan vår studie en tydlig uppfattning av att

villkorstrappan var något som Polismyndigheten fått väldigt mycket

kritik för och resultatet av vår studie var inget som förvånade oss. Därför

hade det varit intressant att se hur Polismyndigheten framställs i media

och hur deras kommunikation fungerar i situationer där opinionen är mer

positiv till deras agerande.

Något annat som hade varit intressant är en liknande kvalitativ studie

som vi har gjort fast vid en tidsperiod där villkorstrappan var relativt ny.

Ett förslag på tidsperiod är maj 2019 då debatten om villkorstrappan blev

intensivt omskriven i media för första gången.

I mars 2022 meddelade Mats Engqvist som är generalsekreterare på

intresseorganisationen Svensk elitfotboll, sef, att villkorstrappan inte

längre ska tillämpas. Den nya strategin som det ska pratas om inom både

Polismyndigheten och fotbollsrörelsen kallar Enqvist för

“exkluderingsstrategin”. Vidare menade Enqvist att polisen och fotbollen

har en samsyn att det är viktigt att fokusera på de allvarligaste

störningarna och den lilla grupp som begår dem (Laul, 2022). Fokus ska

ligga på att straffa individerna som bryter mot lagen istället för

kollektiva bestraffningar som exempelvis publikneddragning. Enligt Per
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Engström (Noa) är exkluderingen en av få metoder med vetenskapligt

bevisad effekt (Ekström, 2022).
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